前所輕視的，已變成他所喜愛的。他不但與其他人一齊狂叫，而且率先喊叫：non tantum cum illis, sed prae illis, et alios trahens.（不僅與他們同來，而且走在他們前面，並且帶引其他的人同來。）正如一位熱情活力充沛的年輕人一定會的，他立即衝向另一個極端，而不是慢慢讓步。他的轉變是一百八十度的。而此種從一極端至另一極端的轉變也是基督教的一個特徵。就如彼得拒不認主一節（相反地保羅則首途赴大馬士革）一樣，先前站得愈高，他就跌得愈深。而跟彼得一樣，他也會再度昇起。因為他的失敗並不是最終的結果。上帝告訴他要依賴祂而非依賴他自己之後——他的失敗本身正是達到此種認識的第一步，他即會成功。因為要對抗神秘魔力之迷惑，基督教除古代文化的理智和個人主義理想之外，尚具有其他武器；究竟，它本身是源自深處，即羣衆內心深處和情緒深處的一個運動；它能以自己的武器對抗敵人。它的魔力正如嗜殺之為一種魔力一樣，而且因為它是較有秩序、較為人性的一種魔力而且較有希望，故而力量較大。

這樣一段文字，雖然也很能揭露當代現實的陰暗特性，但與前引馬色萊納斯和傑洛姆的作品相比，則屬於全然不同的性質。乍看之下，它與其他作品的不同之處，乃是其所描述的人與人的戲劇性爭鬥甚具感人力量。亞里庇斯活力充沛，意志昂揚。相形之下，不但馬色萊納斯筆下的人物而且傑洛姆信中的潘瑪丘，都只是靜態的影子，無法顯示內在的生命。就我所知，這個關鍵的特點，使得奧古斯丁與其當代的文體截然分開：他感覺到並直接描述人生，令它活生生出現我們眼前。不論在這段引文或其他地方，他從來不屑利用的修辭技巧，大體而言，我認為較近於較早、古典、西塞羅式（Ciceronian）的作家的寫作風格，而與馬色萊納斯和傑洛姆的則較不相近。極富戲劇性的 spectavit,

clamavit, exarsit, absultit inde, etc (他看著，叫著，興奮著，帶走了)令人想起了第二篇加蒂藍 (Catinarian) 演說中的 *abit, excessit, evasit, erupit* (他出去，他離去，他走開，他走了)，但是前者真正有有意義的漸趨高潮及隨後的轉變爲行動，顯然是棋高一著。其他地方——尤其是引文的後半部——也有許多借喻、對比和平行子句。文中的修辭手法較馬色萊納斯或傑洛姆的更能予人古典的印象；但是顯而可見——只望一眼亦能知道——的是我們面對的並不是一篇古典的作品。文中語調帶有一點衝動，一點人性和戲劇性，而形式則顯露「並列法」(parataxes) 的突出。這兩個特徵，不論單獨或是聯合來看、顯然不是古典的手法。例如我們且來研究這個句子：*nam quodam pugnae casu, etc.* (參加競技的一個人倒下之際等)，其中包括一系列的「附屬結構」(hypotaxes)，其高潮是一既戲劇性又並列式的運動：*aperuit oculos, et percussus est, etc.* (睜開他的眼睛……受到了創傷)；而當我們試圖追溯印象時，即不禁想起一些聖經章節，在拉丁文聖經 (Vulgate) 中，這些章節是：*Dixitque Deus: fiat lux, et facta est lux;* (上帝說：「要有光，就有光。)」或：*ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi* (詩篇第二十一篇第五節：他們哀求你，便蒙解救；他們倚靠你，就不羞愧。)；或：*Flavit spiritus tuus, et operuit eos mare* (出埃及記第十五章第十節：「你叫風一吹，海就把他們淹沒。）」；或：*aperuit Dominus os asinae, et locuta est* (民數記第二十二章第二十八節：耶和華叫驢開口，說)。在這些例子中，見不到我們可望在古典拉丁文遇到的因果關係的或至少表示時間關係的附屬結構 (不論是用 *cum* [隨著] 或 *postquam* [當，既然]，或是用「奪格獨立句」[ablative absolute] 或分詞結構)，但卻有以 *et* (及，與) 連接的並

列結構；然而這個手法不但絲毫未能削弱兩個事件之間的相互依賴性，而且還大為強調；正如在英文中，下面第一種結構遠較第二種具效果：He opened his eyes and was struck... 和 When he opened his eyes (或 Upon opening his eyes), he was struck...

對於句中高潮“aperuit oculos, et percussus est”的這個評論，只是一個更為廣泛的情況的徵候而已：奧古斯丁確實使用了古典完全句文體和相應的辭藻（顯然是刻意經營的，可以見諸所著論基督教義 [De doctrina christiana] 第四卷中之解釋），但是並未受其控制。他的衝動性格，使他無法忍受古典尤其是羅馬文體較為冷淡和理智的手法，此種文體是從上向下觀察並組織事物。從我們的引文中，可以看出他經常將子句並列，尤以在有戲劇性發展時為然：Trahitis, et ibi constitutis (拉到並把我留住)；adero ac superabo (我將在和我將戰勝)；interdixit, atque utinam obturavisset (禁止並且但願他也關閉耳朵)；aperuit, et percussus est, cecidique (打開，和受到創傷，又受到打擊)；intravit, et reseravit (進入和打開)；ebbit, et non se avertit, sed fixit, et nesciebat, et delectabatur, et inebriabatur, et non erat iam ille (吸收，然未轉開，但固定兩眼，然不知道，卻感到欣喜，並迷醉，這時他亦與初進來時不同)。這在古典拉丁文中是不可能的事。無疑地，這乃是聖經中的並列法——正如內容（內心事件、內心轉變之戲劇化）之顯然為基督教的一樣。Et non erat iam ille qui venerat, sed unus de turba ad quam venerat (這時他亦與初進來時不同，已成爲先在場的觀眾的一份子)：這個句子在形式和內容上均不可能是古典古代的產品；它是基督教的，更確切地說是奧古斯丁的；沒有人曾經如此熱切地追究和探討互相衝突和聯合一致的內心力量以及對比和綜合兩